



# ๑๔ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๗ เทิดบูชาอดีต



๑๔ ตุลาคม ๒๕๖๗



## สารสัมพันธ์ บาว-ทอง

มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ  
SISAKET RAJABHAT UNIVERSITY  
มหาวิทยาลัยชั้นนำในการพัฒนาท้องถิ่นระดับภูมิภาค  
A Reading University in the Community Development in Northeastern Region

ความรู้คู่คุณธรรม

ข้อมนำศาสตร์พระราชา

สู่การพัฒนาที่ยั่งยืน



ปีที่ ๒๒ ฉบับที่ ๒ เดือนกุมภาพันธ์ ๒๕๖๘



“๑๔ กุมภาพันธ์ เทศกาลแห่งความรัก

มหาวิทยาลัยราชภัฏรำไพพรรณี เทิดบูชาสฤติองค์พระมหากษัตริย์”

เดือนกุมภาพันธ์ นอกจากจะเป็นเดือนแห่งความรักอันอบอุ่นด้วยความอบอุ่นจากมิตรภาพและสายสัมพันธ์ของผู้คนทั่วโลกแล้ว สำหรับชาวมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษแล้ว วันที่ ๑๔ กุมภาพันธ์ ยังเป็นวันสำคัญที่มีความหมายลึกซึ้งยิ่ง นั่นคือ “วันราชภัฏ” วันที่เราทุกคนร่วมรำลึกถึงพระมหากรุณาธิคุณของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ ๙ ผู้ทรงเป็นมิ่งขวัญ

และเป็นศูนย์รวมจิตใจของเหล่าชาวราชภัฏทั่วประเทศ

มหาวิทยาลัยราชภัฏ ถือกำเนิดขึ้นจากพระราชปณิธานอันแน่วแน่ขององค์พระมหากษัตริย์ไทย ทรงมุ่งหวังให้เป็นสถาบันการอุดมศึกษาที่ให้โอกาสแก่ลูกหลานของแผ่นดิน โดยเฉพาะเยาวชนในท้องถิ่นให้ได้รับการศึกษาอย่างทั่วถึง พัฒนาองค์ความรู้และนำไปใช้เพื่อพัฒนาชุมชนให้เข้มแข็ง มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษก็เช่นเดียวกัน เรามุ่งมั่นสร้างบัณฑิตที่มีความรู้ คู่คุณธรรม และพร้อมรับใช้สังคมด้วยหัวใจของความเป็น “คนของพระราชฯ ข้าของแผ่นดิน”

ในโอกาสวันราชภัฏปีนี้ ขอเชิญชวนชาวมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ ร่วมแสดงออกถึงความจงรักภักดี น้อมรำลึกในพระมหากรุณาธิคุณ และสานต่อปณิธานของพระองค์ในการนำพาความรู้สู่ท้องถิ่น ให้สมกับที่เราเป็น “ชาวราชภัฏ” อันหมายถึง “คนของพระราชฯ ข้าของแผ่นดิน” อย่างแท้จริง

ขอให้เดือนแห่งความรักนี้ เป็นเดือนแห่งความรักที่เปี่ยมด้วยความหมาย ไม่เพียงแต่ความรักระหว่างบุคคลและครอบครัว แต่เป็นความรักที่ยิ่งใหญ่นั่นคือ ความรักต่อแผ่นดิน ความรักต่อสถาบันพระมหากษัตริย์ และความรักในการอุทิศตนเพื่อพัฒนาสังคมไทยให้เจริญรุ่งเรืองสืบไป

ด้วยความปรารถนาดี

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ภาดล อามาศย์  
 บรรณาธิการ

## สารบัญ

|                                                   |    |
|---------------------------------------------------|----|
| ★ สารจากอธิการบดี.....                            | ๓  |
| ★ อธิการบดีกับการศึกษาในและภายนอกมหาวิทยาลัย..... | ๓  |
| ★ ข่าวกฎหมายและศิลป: และวัฒนธรรม.....             | ๔  |
| ★ ข่าวกฎหมายและศิลป: และวัฒนธรรม.....             | ๔  |
| ★ สก๊อตจากปก.....                                 | ๕  |
| ★ บทความพิเศษ.....                                | ๖  |
| ★ วิเคราะห์สัมพันธภาพกับโลก.....                  | ๗  |
| ★ มุมศิษย์เก่า.....                               | ๗  |
| ★ ข่าวกฎหมายและศิลป: และวัฒนธรรม.....             | ๘  |
| ★ คุณภาพการศึกษา ขาว-ทอง.....                     | ๘  |
| ★ ข่าวกฎหมายและศิลป: และวัฒนธรรม.....             | ๙  |
| ★ ข่าวกฎหมายและศิลป: และวัฒนธรรม.....             | ๙  |
| ★ การม คมธรรม.....                                | ๑๐ |
| ★ Unseen SSKRU.....                               | ๑๐ |
| ★ สืบฮีต.....                                     | ๑๐ |
| ★ ชวนกินชวนเที่ยว.....                            | ๑๐ |
| ★ ข่าวกฎหมายและศิลป: และวัฒนธรรม.....             | ๑๑ |
| ★ ข่าวกฎหมายและศิลป: และวัฒนธรรม.....             | ๑๒ |
| ★ ข่าวกฎหมายและศิลป: และวัฒนธรรม.....             | ๑๓ |
| ★ ข่าวกฎหมายและศิลป: และวัฒนธรรม.....             | ๑๔ |
| ★ ข่าวกฎหมายและศิลป: และวัฒนธรรม.....             | ๑๕ |
| ★ ข่าวกฎหมายและศิลป: และวัฒนธรรม.....             | ๑๖ |
| ★ IT World.....                                   | ๑๗ |
| ★ กฎหมายน่ารู้.....                               | ๑๗ |
| ★ กิจกรรมเด่น.....                                | ๑๘ |
| ★ สาริตถ์บอกกล่าว.....                            | ๑๙ |

ติดตามความเคลื่อนไหวของมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ  
 ได้ที่ [www.sskru.ac.th](http://www.sskru.ac.th)

### คณะผู้จัดทำ

#### ที่ปรึกษา

รศ.ดร.ประกาศิต อานภาพแสนยากร, ผศ.ดร.สุรศักดิ์ ศรีกระจำจ, รศ.ดร.พงษ์ศักดิ์ ทองพันธ์, ผศ.ดร.สหัสสา พลนิล, อ.ดร.เจษฎา ชาทรี, อ.ดร.ชูวิทย์ นาเพีย, รศ.ดร.เอมอร แสนภูวา, ผศ.ดร.เชื้อชาชาญ แสงทอง, ผศ.ดร.เดชิต ศิริวงศ์เดชา, ผศ.ดร.ภาดล อามาศย์, ผศ.ดร.อนันต์ศักดิ์ พวงอก, ผศ.ดร.นภวรรณ ชัดมนตรี, ผศ.ดร.อลงกต แพนสนธิ, ผศ.ดร.พรวิมล ชื่นใจเรือง, อ.ดร.ชูเกียรติ พงศ์พนาพิพัฒน์, ผศ.ดร.อาสนะ เชิดชู, ผศ.อริชชาติ บุญญะยัย, ผศ.ดร.เจษฎา โพนแก้ว, ผศ.ดร.ประจวบ จันทน์หมื่น, ผศ.ดร.อัฐพร กิ่งบุ

#### บรรณาธิการ

#### ผู้ช่วยบรรณาธิการ

#### หัวหน้ากองบรรณาธิการ

#### กองบรรณาธิการ

ภาดล อามาศย์

พนิดา พานิชกุล

อัญพงค์ สารรัตน์

กนกกาญจน์ บุญทรง, สมใจ ดูป, เอกลักษณ์ สุรวีทย์, เทวา ชันติวงษ์, วัฒนวรรณ พิมรัมย์, กิตติพงษ์ สอนเจริญ, นาฏอนงค์กร รุ่งแก้ว, ณัฐนรี กิ่งเกษ, ชชาญชัย ยาศรี, ทินกร กมล, ภคร พวงแก้ว, อุไรวรรณ นาอินทร์, ณัฐวัฒน์ บัวทอง, สุปรานี สมคะเน, สันติภาพ รัตนวรรณ, วชิรา ทองวิเศษ, กฤตวิทย์ พรหมทา, สุรพงษ์ เป้าทอง, ปิยะ พรหมลา,

อริชชาติ สุระบุตร

พัฒนกร เขตนิมิตร

จินตนา แสงแก้ว

มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ ๓๑๙ ถนนไทยพนา ตำบลโพธิ์ อำเภอเมืองฯ จังหวัดศรีสะเกษ ๓๓๐๐๐

โทรศัพท์ ๐ ๔๕๖๔ ๓๖๐๐-๕ โทรสาร ๐ ๔๕๖๔ ๓๖๐๗

# สารจากอธิการบดี

## มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ



“ยี่สิบสี่ปี สืบสนอง ละอองพระบาท ทั้งศิลปศาสตร์ คุณธรรม ดำรงคำ  
ที่ร้อยปี ยังมั่นคง องค์ราชา ไทยทั้งหล้า ขອງรัก รักดีนิรันดร์”



มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ เป็นสถาบันอุดมศึกษาที่เกิดขึ้นจากอุดมการณ์ของผู้ก่อตั้ง ที่มุ่งหวังให้เป็นสถาบันอุดมศึกษาชั้นนำของท้องถิ่น โดยมีเจตนารมณ์ที่จะให้เป็นมหาวิทยาลัยที่หล่อหลอมวัฒนธรรมภูมิปัญญาที่ดีงามในท้องถิ่นเข้าด้วยกัน สถาปนามีสถาปัตยกรรมของมหาวิทยาลัย เป็นหัวใจสำคัญที่ทำให้เกิดความเป็นไปได้ในการใช้เทคโนโลยีสูงสุดทุกรูปแบบเพื่อตอบสนองความต้องการของโลกปัจจุบันและอนาคต ซึ่งจากปรัชญาและวิสัยทัศน์ของผู้ก่อตั้ง นอกจากจะเน้นการแก้ปัญหาทางการศึกษาทางเศรษฐกิจและสังคมแล้ว ยังมุ่งหวังที่จะสร้างทรัพยากรมนุษย์ให้มีคุณภาพ คุณธรรมและจริยธรรมที่ดี มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษจึงเป็นสถาบันอุดมศึกษาที่ทรงคุณค่าของสังคมไทยสืบไป เป็นมหาวิทยาลัยของพระราชสมณคุณค่าแห่งการพระราชทานนามในวัน “**ราชภัฏสดุดี ๑๔ กุมภาพันธ์**” ของทุกปี

กุมภาพันธ์ ยังเป็นเดือนแห่งความรัก รักในศาสนา มีวันสำคัญคือ วันมาฆบูชา รักในองค์บูรพมหากษัตริยาธิราชในสมัยรัตนโกสินทร์ คือ วันคล้ายวันพระบรมราชสมภพ พระบาทสมเด็จพระพุทธเลิศหล้านภาลัย รัชกาลที่ ๒ แสดงถึงความสัมพันธ์ของมหาวิทยาลัยราชภัฏในฐานะสถาบันอุดมศึกษาเพื่อการพัฒนาท้องถิ่นที่สัมพันธ์กับสถาบันชาติ ศาสน์ กษัตริย์อย่างลึกซึ้ง มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษมีพัฒนาการตั้งแต่ยุคของจากป่าสู่เมืองมหาวิทยาลัย ก้าวไกลด้วยคุณภาพการศึกษา นำพาท้องถิ่นสู่ความยั่งยืน เดือนนี้นักศึกษาได้เข้าสู่ห้วงการสอบปลายภาคเรียนที่ ๒/๒๕๖๗ ก่อนที่จะหยุดพักผ่อนยาว ส่วนภารกิจของคณะผู้บริหาร คณาจารย์ และบุคลากรก็ล้วนต้องดำเนินต่อไป ขอบขอบคุณภาคส่วนที่ช่วยพัฒนามหาวิทยาลัยของเราให้ก้าวหน้าเรื่อยมาตลอดปีการศึกษาที่ผ่านมา และขอให้ทุกคนจงภาคภูมิใจร่วมกันกับนามพระราชทานจากองค์ล้นเกล้าฯ รัชกาลที่ ๙ ในเดือนมหามงคลของชาวราชภัฏทั่วประเทศเดือนนี้

(รองศาสตราจารย์ ดร.ประกาศิต อานุภาพแสนยากร)

อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ

การแข่งขันฟุตบอลชิงถ้วยพระราชทาน  
พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว  
“**ราชภัฏคิงส์คัพ**” ครั้งที่ ๑

**อธิการบดี**  
กับการถึงภายในและภายนอกมหาวิทยาลัย



วันที่ ๒๗ มกราคม ๒๕๖๘ เวลา ๑๗.๐๐ น. พลเอกสุรยุทธ์ จุลานนท์ ประธานองคมนตรี และอดีตนายกสภามหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี ประธานในพิธีเปิดการแข่งขันฟุตบอลชิงถ้วยพระราชทานพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว “**ราชภัฏคิงส์คัพ**” ครั้งที่ ๑ รองศาสตราจารย์ ดร.ประกาศิต อานุภาพแสนยากร อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ พร้อมด้วย ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.เชียวชาญ แสงทอง รองอธิการบดีฝ่ายกิจการนักศึกษา และคณะร่วมเป็นเกียรติในพิธีเปิดการแข่งขันฟุตบอลชิงถ้วยพระราชทานพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว “**ราชภัฏคิงส์คัพ**” ครั้งที่ ๑ จัดการแข่งขันระหว่างวันที่ ๒๕ - ๓๑ มกราคม ๒๕๖๘ ณ มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี มหาวิทยาลัยราชภัฏทั่วประเทศ ๓๘ แห่ง น้อมสำนึกในพระมหากรุณาธิคุณของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ที่ทรงมีต่อมหาวิทยาลัยราชภัฏในทุกด้านอย่างหาที่สุด โดยการจัดการแข่งขันในครั้งนี้ถือเป็นมิ่งมงคลของชาวราชภัฏที่พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ทรงพระราชทานถ้วยรางวัลในการแข่งขันฟุตบอลมหาวิทยาลัยราชภัฏทั่วประเทศ “**ราชภัฏคิงส์คัพ**” เพื่อมอบให้แก่ทีมที่ชนะเลิศในการแข่งขันฟุตบอลมหาวิทยาลัยราชภัฏทั่วประเทศ “**ราชภัฏคิงส์คัพ**” ครั้งที่ ๑ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเฉลิมพระเกียรติ

พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว เนื่องในโอกาสมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา ๖ รอบในวันที่ ๒๘ กรกฎาคม ๒๕๖๗ เพื่อเป็นการแสดงศักยภาพของมหาวิทยาลัยราชภัฏทั่วประเทศให้เป็นที่ยอมรับด้านการพัฒนาคุณภาพบัณฑิตให้เป็นบัณฑิตที่พร้อมด้านวิชาการ วิชาชีพ สุขภาวะทางกายและใจ พร้อมทั้งจะเป็นกำลังสำคัญในการพัฒนาชุมชน สังคมและประเทศชาติต่อไปในอนาคต และเพื่อเป็นการสร้างมาตรฐานการจัดการแข่งขันฟุตบอลมหาวิทยาลัยราชภัฏทั่วประเทศ “**ราชภัฏคิงส์คัพ**”

สืบสานพันธภาพ-ทศ

มหาวิทยาลัยชั้นนำในการพัฒนาท้องถิ่นระดับภูมิภาค  
A Reading University in the Community Development in Northeastern Region

## การอบรมภาษาจีนเพื่อการสอบ HSK และ HSKK



ศูนย์ภาษา สถาบันภาษา ศิลปะและวัฒนธรรม มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ จัดโครงการอบรมภาษาจีนเพื่อการสอบ HSK และ HSKK สำหรับนักศึกษาที่กำลังศึกษาภาษาจีน ๒ หลักสูตร คือ สาขาวิชาภาษาจีน คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ และสาขาวิชาการสอนภาษาจีน คณะครุศาสตร์และการพัฒนามนุษย์ มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ โดยแบ่งหัวข้อเรื่องการอบรมออกเป็น ๒ ระดับ คือ วันที่ ๘ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๘ อบรม HSK ระดับ ๓ และ HSKK ระดับต้น และวันที่ ๙ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๘ อบรม HSK ระดับ ๔ และ HSKK ระดับกลาง ณ ห้องราชมรรคา ศูนย์ศิลปะและวัฒนธรรม มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ ระหว่างวันที่ ๘ - ๙ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๘ โดยได้รับเกียรติจาก อาจารย์วีระชาติ ดวงมาลา และ อาจารย์อภิสิทธิ์ ไชยรงค์ อาจารย์สาขาวิชาภาษาจีน คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ เป็นวิทยากรให้ความรู้ในครั้งนี้

## การอบรมการใช้โปรแกรม Word - Excel



เมื่อวันที่ ๔ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๘ เวลา ๙.๐๐ น. ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.อาสนะ เชิดชู ผู้อำนวยการสถาบันภาษา ศิลปะและวัฒนธรรม ได้เป็นประธานเปิดการอบรมการใช้โปรแกรม Word - Excel เพื่อพัฒนาสมรรถนะการปฏิบัติงานของบุคลากร ณ ห้องประชุมสำนักงานสถาบันภาษา ศิลปะและวัฒนธรรม โดยได้รับเกียรติจาก ผู้ช่วยศาสตราจารย์พนิดา พานิชกุล อาจารย์ประจำสาขาคอมพิวเตอร์ธุรกิจและดิจิทัล คณะบริหารธุรกิจ และการบัญชี เป็นวิทยากรในครั้งนี้

# ข่าวบริหารงานบุคคล



กฤตวิทย์ พรหมทา  
บุคลากร  
k.promata@gmail.com



## การประชุมคณะกรรมการสรรหาคณะกรรมการธรรมาภิบาลและจริยธรรม



๘๐ พรรษา ๕ ธันวาคม ๒๕๕๐ มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ โดยมี ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.เดชิต ศีรวงศ์เดชา ผู้ช่วยอธิการบดีฝ่ายนิติการและบริหารงานบุคคล เป็นประธานในการประชุม พร้อมด้วยคณะกรรมการฯ เพื่อพิจารณาประกาศและขั้นตอนการดำเนินการสรรหาคณะกรรมการธรรมาภิบาลและจริยธรรม ประจํามหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ

งานบริหารบุคคล จัดประชุม คณะกรรมการสรรหาคณะกรรมการธรรมาภิบาลและจริยธรรม ประจํา มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ ครั้งที่ ๑/๒๕๖๘ ในวันที่ ๓ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๘ เวลา ๑๐.๐๐ น. ณ ห้องประชุมทวิ กองศรมา ชั้น ๒ อาคารเฉลิมพระเกียรติ



## เดือนแห่งความรักนี้ มีวันสำคัญ ๓ วัน คือ...

**“วันมาฆบูชา”** วันมาฆบูชาได้รับการยกย่องเป็นวันสำคัญทางศาสนาพุทธ เนื่องจากเหตุการณ์สำคัญที่เกิดขึ้นเมื่อ ๒,๕๐๐ กว่าปีก่อน คือ พระพุทธเจ้าทรงแสดงโอวาทปาฏิโมกข์ท่ามกลางที่ประชุมมหาสังฆสันนิบาตครั้งใหญ่ในพระพุทธศาสนา โดยมีเหตุการณ์เกิดขึ้นพร้อมกัน ๔ ประการ คือ พระภิกษุ ๑,๒๕๐ รูป ได้มาประชุมพร้อมกันยังวัดเวฬุวันโดยมิได้นัดหมาย พระภิกษุทั้งหมดนั้นเป็น **“เอหิภิกขุอุปสัมปทา”** หรือผู้ได้รับการอุปสมบทจากพระพุทธเจ้าโดยตรง พระภิกษุทั้งหมดนั้นล้วนเป็นพระอรหันต์ และวันดังกล่าวตรงกับวันเพ็ญเดือน ๓ ดังนั้น จึงเรียกวันนี้อีกอย่างหนึ่งว่า **“วันจาตุรงคสันนิบาต”** หรือ วันที่มีการประชุมพร้อมด้วยองค์ ๔ ปัจจุบันวันมาฆบูชาได้รับการประกาศให้เป็นวันหยุดราชการในประเทศไทย โดยพุทธศาสนิกชนทั้งพระบรมวงศานุวงศ์ พระสงฆ์และประชาชนประกอบพิธีต่างๆ เช่น การตักบาตร การฟังพระธรรมเทศนา การเวียนเทียน เป็นต้น เพื่อบูชารำลึกถึงพระรัตนตรัยและเหตุการณ์สำคัญดังกล่าวที่ถือได้ว่าเป็นวันที่พระพุทธเจ้าประทานโอวาทปาฏิโมกข์ ซึ่งกล่าวถึงหลักคำสอนอันเป็นหัวใจของพระพุทธศาสนา ได้แก่ การไม่ทำความชั่วทั้งปวง การบำเพ็ญความดีให้ถึงพร้อม และการทำจิตของตนให้ผ่องใส เพื่อเป็นหลักปฏิบัติของพุทธศาสนิกชนทั้งมวล นอกจากนี้ในปี พ.ศ.๒๕๔๙ รัฐบาลไทยได้ประกาศให้วันมาฆบูชาเป็น **“วันกตัญญูแห่งชาติ”**

**“วันราชภัฏ”** พระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ พระราชทานชื่อสถาบันว่า **“สถาบันราชภัฏ”** ให้กับวิทยาลัยครูทั่วประเทศ ในวันที่ ๑๔ กุมภาพันธ์ พ.ศ.๒๕๓๕ พระองค์ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติสถาบันราชภัฏ พ.ศ.๒๕๓๘ สาระสำคัญของ พรบ. สถาบันราชภัฏ พ.ศ.๒๕๓๘ มีกล่าวไว้ในมาตรา ๗ ว่า **“ให้สถาบันราชภัฏเป็นสถาบันอุดมศึกษาเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น มีวัตถุประสงค์ให้การศึกษาวิชาการและวิชาชีพชั้นสูง ทำการวิจัย ให้บริการวิชาการแก่สังคม ปรับปรุงถ่ายทอด และพัฒนาเทคโนโลยี ทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม ผลิตครูและส่งเสริมวิทยะฐานะครู”** และทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ พระราชทานตราสัญลักษณ์ประจำสถาบันราชภัฏทั่วประเทศโดยเป็นตราที่มาจากดวงตราจักรประจำพระองค์ซึ่งมีทั้งหมด ๕ สี มีความหมายดังนี้

**สีน้ำเงิน** แทนค่าสถาบันพระมหากษัตริย์ผู้ให้กำเนิดและพระราชทานนาม **“สถาบันราชภัฏ”**

**สีเขียว** แทนค่าแหล่งที่ตั้งของสถาบันราชภัฏ ๓๘ แห่ง ในแหล่งธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมที่สวยงาม

**สีทอง** แทนค่าความเจริญรุ่งเรืองทางภูมิปัญญา

**สีส้ม** แทนค่าความเจริญรุ่งเรืองทางศิลปวัฒนธรรมท้องถิ่นที่ก้าวไกล ๓๘ สถาบัน

**สีขาว** แทนค่าความคิดอันบริสุทธิ์ของนักปราชญ์แห่งพระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร

**“วันวาเลนไทน์”** วันวาเลนไทน์ หรือ Valentine's Day ตรงกับวันที่ ๑๔ กุมภาพันธ์ของทุกปี และเป็นวันที่คนทั่วโลกใช้เฉลิมฉลองความรักในหลากหลายรูปแบบ ทั้งความรักในความสัมพันธ์แบบคู่รัก ความรักในครอบครัว ความรักต่อเพื่อน หรือแม้กระทั่งการเฉลิมฉลองความรักในตัวเอง

ด้วยมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ เป็นหน่วยงานการศึกษาในระดับอุดมศึกษาที่มีบทบาทภาระหน้าที่ด้านการจัดกิจกรรมการเรียนการสอน และกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับการส่งเสริมและพัฒนาชุมชน รวมทั้งกิจกรรมด้านการทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรมของท้องถิ่น จึงได้จัดกิจกรรม **“วันราชภัฏสดุดี ๑๔ กุมภาพันธ์ คนของพระราชา ข้าของแผ่นดิน”** ประจำปี ๒๕๖๘ ซึ่งมีพิธีทำบุญตักบาตรข้าวสารอาหารแห้งแด่พระสงฆ์จำนวน ๙ รูป และประกอบพิธีถวายราชสักการะพระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร ในวันที่ ๑๔ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๘ ณ หอประชุมที่ปิงกรัคมิโชติ มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ...เพื่อเป็นการแสดงความรักต่อสถาบัน ชาติ ศาสน์ กษัตริย์ ในเดือนแห่งความรักในปีนี้...



# สรุปจากบท



ฝ่ายประชาสัมพันธ์  
และสื่อสารองค์กร

# บทความพิเศษ

ณัฐรี กิ่งเกษ

เจ้าหน้าที่บริหารงานทั่วไป  
atnaree.king48@sskru.ac.th

“เกมส์แห่งความสมานฉันท์ สานสัมพันธ์ด้วยกีฬา เกมส์แห่งความรักใคร่สามัคคี”



“เกมส์แห่งความสมานฉันท์ สานสัมพันธ์ด้วยกีฬา เกมส์แห่งความรักใคร่สามัคคี” กีฬาสานสัมพันธ์ ขาว-ทองเกมส์ ครั้งที่ ๒๑ เริ่มทำการแข่งขันในระหว่างวันที่ ๒๗ มกราคม-๒ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๘ โดยการแข่งขันกีฬาสานสัมพันธ์ขาวทอง ได้ดำเนินการจัดการแข่งขันเป็นประเพณีและเพื่อผดุงไว้ซึ่งความสามัคคีของนักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ เสริมสร้างร่างกายให้มีความแข็งแรง รู้จักมีน้ำใจเป็นนักกีฬา อันเป็นการพัฒนานักศึกษาให้เป็นบุคคลที่มีคุณภาพในการดำรงตนในสังคมต่างๆ ในอนาคต ในการแข่งขันกีฬาในครั้งนี้ ได้เปิดโอกาสให้นักศึกษาที่เป็นนักกีฬามหาวิทยาลัยฯ ได้แข่งขันกีฬาในชนิดที่อื่นที่ไม่ใช่กีฬาในประเภทความถนัดของตน ซึ่งเป็นการพัฒนาศักยภาพทักษะด้านกีฬา เช่น นักกีฬามวยสากลสมัครเล่นทำการแข่งขันในกีฬาเปตอง นักกีฬาวอลเลย์บอลทำการแข่งขันในกีฬาฟุตซอล และนักกีฬาบาสเกตบอลทำการแข่งขันในกีฬาฟุตบอลล เป็นต้น รวมถึงได้เปิดโอกาสให้นักศึกษาที่ไม่ใช่ นักกีฬามหาวิทยาลัยฯ ได้มีโอกาสเข้ารับการการแข่งขันเพื่อคัดเลือกเป็นนักกีฬาของมหาวิทยาลัยด้วย

“กีฬาสานสัมพันธ์ ขาว-ทองเกมส์ ครั้งที่ ๒๑” นี้ได้รับการสนับสนุนทั้งจากภาครัฐ ภาคเอกชน รวมถึงผู้บริหาร คณาจารย์ เจ้าหน้าที่ของมหาวิทยาลัย โดยมีนักศึกษาเข้าร่วมโครงการครั้งนี้ ๓,๐๐๐ คน จัดการแข่งขันกีฬาจำนวน ๘ ชนิดกีฬา ๒๐ ประเภท ได้แก่ ๑.ฟุตบอล ชาย-หญิง ๒.ฟุตซอล ชาย-หญิง-LGBTQ ๓.วอลเลย์บอล ชาย-หญิง ๔.บาสเกตบอล ชาย-หญิง ๕.เซปักตะกร้อ ชาย-หญิง ๖.เปตองทีม ชาย-หญิง ๗.กรีฑา ชาย-หญิง ๘.E-sport ทีมผสม และ ๓ กิจกรรมการประกวดคือ ๑.การประกวดขบวนพาเหรด ๒.การประกวดกองเชียร์และ ๓.การประกวดเชียร์ลีดเดอร์

## ผลการแข่งขันกีฬาและกิจกรรมการประกวด

| อันดับ | คณะ/วิทยาลัย               | ทอง | เงิน | ทองแดง | รวม |
|--------|----------------------------|-----|------|--------|-----|
| ๑      | ครุศาสตร์และการพัฒนามนุษย์ | ๑๔  | ๕    |        | ๑๙  |
| ๒      | ศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์   | ๘   | ๑๑   | ๒      | ๒๐  |
| ๓      | พยาบาลศาสตร์               | ๑   | ๓    | ๒      | ๖   |
| ๔      | มนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์  |     | ๒    | ๔      | ๖   |
| ๕      | วิทยาลัยกฎหมายและการปกครอง |     | ๑    | ๗      | ๘   |
| ๖      | บริหารธุรกิจและการบัญชี    |     | ๑    | ๗      | ๘   |

สำนักงานตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดศรีสะเกษ ตรวจ กำกับ ติดตาม นักศึกษาต่างชาติ



เมื่อวันที่ ๑๙ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๘ รองศาสตราจารย์ ดร.เอมอร แสนภูวา รองอธิการบดีกำกับดูแลงานวิเทศสัมพันธ์ ได้ให้การต้อนรับและเื้อออำนวยความสะดวกให้แก่เจ้าหน้าที่จากสำนักงานตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดศรีสะเกษ ในการออกตรวจ กำกับ และติดตาม นักศึกษาต่างชาติ สัญชาติจีน เวียดนาม กัมพูชา อัฟกานิสถาน ที่กำลังศึกษาในมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษในระดับปริญญาตรี ปริญญาโท และปริญญาเอก เพื่อตรวจสอบประภทวิชำนักศึกษา พาสปอร์ตที่ไม่หมดอายุหรืออยู่เกินระยะเวลา การจัดการเรียนการสอนของนักศึกษาต่างชาติตามหลักสูตร ให้อยู่ตรงตามวัตถุประสงค์ในการขออยู่ในราชอาณาจักรไทยและตามที่กฎหมายกำหนด

Alumni Corner

มุมนักศิษย์เก่า

นายก้อสกุล ชูนาค

ศิษย์เก่าสาขาวิชาคอมพิวเตอร์ธุรกิจดิจิทัล

ปัจจุบันประกอบอาชีพเจ้าหน้าที่ศูนย์คอมพิวเตอร์

บริษัท ไชแมท เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)

ความรู้สึกที่มีต่อมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ

"หากโอกาสไม่มาเดะประตุ จงสร้างประตุด้วยตัวเอง"

สาขาวิชาคอมพิวเตอร์ธุรกิจดิจิทัล เป็นสิ่งที่ต้องเรียนทุกพื้นฐานของคอมพิวเตอร์ รวมถึงเรียนพื้นฐานของสาขาต่างๆ ทำให้เราสามารถนำความรู้ที่เรียนมา นำไปใช้ในการทำงานได้อย่างหลากหลายอย่างสามารถหางานได้หลายรูปแบบ ตามความถนัดของแต่ละคน พื่อยากให้น้องๆ ที่สนใจหรือเข้ามาเรียนใหม่ ตั้งใจศึกษาหาความรู้ทั้งในและนอกห้องเรียน แล้วเราจะค้นพบตัวเองว่าชอบอะไร อยากทำงานอะไร สู้ๆ นะครับน้องๆ สาขานี้ไม่ได้ยากถ้าเราตั้งใจ



ณิรสัมพันธ์ชาว-ทล



# ข่าวสถาบันวิจัยและพัฒนา



สุรพงศ์ เบ้าทอง  
นักวิชาการคอมพิวเตอร์  
Surapong.baotong@gmail.com



## พิธีเปิดงาน “มหกรรมงานวิจัยส่วนภูมิภาค ครั้งที่ ๑๓ ประจำปี ๒๕๖๘



วันอาทิตย์ที่ ๑๖ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๘ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ประจวบ จันทร์หมื่น ผู้อำนวยการสถาบันวิจัยและพัฒนา ได้เข้าร่วมพิธีเปิดงาน “มหกรรมงานวิจัยส่วนภูมิภาค ครั้งที่ ๑๓ ประจำปี ๒๕๖๘ (Regional Research Expo 2025)” ครั้งที่ ๑๓ โดยมีท่านศุภมาส อิศรภักดี รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม เป็นประธานในพิธีเปิด โดยจัดขึ้นในระหว่างวันที่ ๑๖-๑๘ กุมภาพันธ์ พ.ศ.๒๕๖๘ ณ หอประชุมวิชาอัตศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์ จังหวัดบุรีรัมย์ เป็นเจ้าภาพในการจัดงาน ภายใต้แนวคิดการจัดงาน “สานพลังเครือข่ายพลังภูมิปัญญาท้องถิ่นเพื่อพัฒนาเศรษฐกิจ สังคม การศึกษาและสิ่งแวดล้อม ด้วยงานวิจัยนวัตกรรมและเทคโนโลยีสู่การพัฒนาอย่างยั่งยืน” เพื่อเป็นกลไกขับเคลื่อนงานวิจัยสู่การใช้ประโยชน์เชิงพาณิชย์และเชิงสร้างสรรค์ในพื้นที่ภูมิภาคตะวันออกเฉียงเหนืออย่างต่อเนื่อง ซึ่งเป็นการนำผลงานผลิตภัณฑ์ของชุมชนให้ก้าวสู่มาตรฐานในระดับต่างๆ อย่างมั่นคงส่งผลให้เกิดการขยายตัวด้วยกระบวนทัศน์การพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากของชุมชนให้สูงขึ้นอย่างยั่งยืนและต่อเนื่องต่อไปทั้งในปัจจุบันและอนาคต

## คุณภาพการศึกษา ชาว-ทอง



อุไรวรรณ นานินทร์  
เจ้าหน้าที่บริหารงานทั่วไป  
Uraiwan.n@sskru.ac.th



## โครงการอบรมเชิงปฏิบัติการ “การพัฒนาสถาบันตามเกณฑ์คุณภาพการศึกษาเพื่อการดำเนินการที่เป็นเลิศ EdPEx ฉบับปี ๒๕๖๗ - ๒๕๗๐



เมื่อวันที่ ๒๒ มกราคม ๒๕๖๘ หน่วยงานมาตรฐานและประกันคุณภาพการศึกษา ได้จัดโครงการอบรมเชิงปฏิบัติการ “การพัฒนาสถาบันตามเกณฑ์คุณภาพการศึกษาเพื่อการดำเนินการที่เป็นเลิศ EdPEx ฉบับปี ๒๕๖๗ - ๒๕๗๐” ได้รับเกียรติจาก รองศาสตราจารย์ ดร.ประกาศิต อานภาพแสนยากร อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ เป็นประธานในพิธีเปิดโครงการ มีผู้เข้าร่วมโครงการทั้งหมดจำนวน ๑๐๔ คน คิดเป็นร้อยละ ๙๔.๕๔ จากกลุ่มเป้าหมาย ๑๑๐ คน และได้รับเกียรติจากวิทยากรผู้ทรงคุณวุฒิ ๒ ท่าน คือ ๑) ผู้ช่วยศาสตราจารย์เสาวลักษณ์ สุขประเสริฐ คณะอนุกรรมการพัฒนาและยกระดับคุณภาพการศึกษาสู่ความเป็นเลิศ สป.อว. ผู้ตรวจประเมินรางวัลคุณภาพแห่งชาติ และเกณฑ์คุณภาพการศึกษาเพื่อการดำเนินการที่เป็นเลิศ (EdPEx และ TQA Assessor) ๒) รองศาสตราจารย์ ดร.อนันต์ มุ่งวัฒนา อาจารย์ประจำภาควิชาวิศวกรรมอุตสาหการ คณะวิศวกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ คณะอนุกรรมการรางวัลคุณภาพแห่งชาติด้านเทคนิค ผู้ตรวจประเมินรางวัลคุณภาพแห่งชาติ และเกณฑ์คุณภาพการศึกษาเพื่อการดำเนินการที่เป็นเลิศ (EdPEx และ TQA Assessor) AUN - QA Assessor (International) โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อสร้างความรู้ความเข้าใจให้กับผู้บริหารอาจารย์ บุคลากรเกี่ยวกับแนวทางการนำเกณฑ์คุณภาพการศึกษาสู่ความเป็นเลิศ EdPEx และรู้จักเครื่องมือจัดการกระบวนการ นำมาใช้ในการพัฒนาคุณภาพองค์กรทั้งในระดับคณะ สำนัก สถาบัน และมหาวิทยาลัยได้อย่างมีประสิทธิภาพ โดยโครงการดังกล่าว จัดขึ้นระหว่างวันที่ ๒๒ - ๒๓ มกราคม ๒๕๖๘ ณ ห้องประชุมสุขวิช รังสิตพล ชั้น ๓ โรงแรมนครลำดวนเพลส มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ



# ข่าวสำนักส่งเสริมวิชาการ และจัดการเรียนรู้ตลอดชีวิต



ทเวา ชันติวงษ์

นักวิชาการศึกษา

Thawa.k@sskru.ac.th

สำนักส่งเสริมวิชาการและจัดการเรียนรู้ตลอดชีวิต จัดโครงการบริการวิชาการ  
และประชาสัมพันธ์หลักสูตร ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘ ครั้งที่ ๒



สำนักส่งเสริมวิชาการและจัดการเรียนรู้ตลอดชีวิต มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ จัดโครงการบริการวิชาการ  
และประชาสัมพันธ์หลักสูตร ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘ ครั้งที่ ๒ ระหว่างวันที่ ๒๗ มกราคม - ๑๔ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๘  
เพื่อประชาสัมพันธ์หลักสูตรและรับสมัครนักศึกษาใหม่ ประเภททั่วไป ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘ เพื่อเป็นการประชาสัมพันธ์  
มหาวิทยาลัย แนะนำหลักสูตร คณะ สาขาวิชาที่เปิดสอน ขั้นตอนการรับสมัครนักศึกษาใหม่ และแนะนำกิจกรรมต่างๆ  
ของมหาวิทยาลัย ให้กับผู้บริหารสถานศึกษาครู นักเรียน นักศึกษา และบุคคลทั่วไปได้รับทราบ การจัดโครงการในครั้งนี้  
เป็นการลงพื้นที่แนะนำการศึกษาให้กับสถานศึกษาในจังหวัดศรีสะเกษและจังหวัดใกล้เคียงจำนวน ๓๐ โรงเรียน นักเรียน  
ได้ให้ความสนใจที่สมัครเข้าศึกษาต่อในมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษเพิ่มมากขึ้น



# ข่าวสำนักวิทยบริการ และเทคโนโลยีสารสนเทศ



วันนุวรรณ์ พิมรัมย์

บรรณารักษ์

kasikhipphat@hotmail.com

กิจกรรมเทคนิคการสืบค้นเพื่อส่งเสริมทักษะด้านดิจิทัล



สำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ ดำเนินกิจกรรมเทคนิคการสืบค้น  
เพื่อส่งเสริมทักษะด้านดิจิทัล ภายใต้โครงการส่งเสริมสมรรถนะและทักษะด้านดิจิทัล สำหรับนักศึกษา ระหว่างวันที่ ๒๑ - ๒๓  
มกราคม ๒๕๖๘ ณ อาคารเรียนรวมพัชรกิติยาภา กิจกรรมนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อพัฒนาทักษะการสืบค้นข้อมูลดิจิทัลให้กับ  
นักศึกษาระดับปริญญาตรี ชั้นปีที่ ๑ เพื่อให้ นักศึกษามีความรู้ ความสามารถในการใช้เทคโนโลยีดิจิทัลเป็นเครื่องมือศึกษา  
ค้นคว้า เพื่อสืบค้นข้อมูลที่เกี่ยวข้อง รู้วิธีใช้ตัวกรองเพื่อจำกัดผลลัพธ์ และรู้วิธีการตรวจสอบความน่าเชื่อถือของแหล่งข้อมูล  
ต่างๆ เพื่อให้สามารถนำความรู้ไปใช้ในการศึกษาและการทำงานในอนาคตได้อย่างมีประสิทธิภาพ

มีส่วนร่วมสร้าง-ทอ

มหาวิทยาลัยชั้นนำในการพัฒนาท้องถิ่นระดับภูมิภาค  
A Reading University in the Community Development in Northeastern Region

# คารม คมธรรม

จินตนา แสงแก้ว  
นักประชาสัมพันธ์  
prsskru2532@gmail.com

อย่าเอากิเลส  
ของคนอื่นมาใส่ตัว  
รู้ความชั่วของคนอื่น  
แล้วมาใส่สมอง  
วุ่นวาย  
ตัวเองเปล่า ๆ

- หลวงพ่อจรัญ ฐิตธัมโม -



# Unseen

## SSKRU

ภาพโดย ฝ่ายประชาสัมพันธ์



งานนี้ยกให้  
....ได้ช...ด่วน!!  
ผู้ชนะยิ่งประตู่

# สืบอีสาน

เอกลักษณ์ สุวิทย์  
เจ้าหน้าที่บริหารงานทั่วไป  
Rak\_sskru@hotmail.com



# ชวนกิน ชวนเที่ยว

ดร.กนกกาญจน์ บุญทรง  
อาจารย์ประจำสาขาวิชาการท่องเที่ยวและการโรงแรม  
Tai4604@gmail.com



# ผ้อแอแออย่าเกือ เลื้อแอแออย่าบุก

คนที่เขาไม่ยอมอย่าให้ คนที่อันตรายก็อย่าไปต่อแอ  
เหมือนตัวไหมนอนอย่าให้อาหาร  
เลื้อนอนก็อย่าไปลุกขึ้นมา เกิดเลื้อหัวเข้า เราจะอันตราย  
ฉะนั้นให้รู้สึกใจเขาใจเรา รู้จักกาลเวลา รู้จักบุคคล  
ชุมชนนั้นแหละ ดีที่สุดแล้ว  
<https://esan108.com/>



๑๐

มีส่วนร่วมด้วย-ทอ

มหาวิทยาลัยชั้นนำในการพัฒนาท้องถิ่นระดับภูมิภาค  
A Reading University in the Community Development in Northeastern Region

# เติมความหวานที่ "Mikka Coffee Roasters Sisaket"



เข้าสู่เดือนกุมภาพันธ์แล้ว เดือนแห่ง  
ความรักของใครหลายคน ชวนกินชวนเที่ยว  
ฉบับนี้จะพาไปเติมความหวานกันที่  
"Mikka Coffee Roasters Sisaket"  
ร้านที่จะแนะนำวันนี้ คือ "Mikka  
Coffee Roasters Sisaket" เป็นทั้ง

คาเฟ่สุดชิคกลางเมือง ภายในตกแต่งสไตล์มินิมอล โทนสีไม้ขาวดำ บรรยากาศ  
ภายในร้านมีหลายมุมให้เลือกนั่งตามใจชอบ มุมที่นั่งชั้น ๒ ของร้าน เหมือนนั่งรอ  
ที่สนามบิน ภายในร้านแบ่งออกเป็น ๒ โซน คือโซนคาเฟ่ "Mikka Coffee  
Roasters Sisaket" และขนมจากร้าน After You อีกโซนเป็นโซนโชว์รูม  
รถจักรยานยนต์ต่อเติมตึกสปอร์ต จุดเด่นของคาเฟ่ คือ มีเครื่องดื่มหลากหลาย  
และมีเบเกอรี่จากร้าน After You เช่น อันนี้บัตเตอร์ทอสต์ ขนมปังเนยสด เป็นต้น  
"Mikka Coffee Roasters Sisaket" ตั้งอยู่ภายในโชว์รูมรถจักรยานยนต์  
กิจเจริญไทย ถนนกวงเฮง ทางไปสถานีขนส่งจังหวัดศรีสะเกษ เปิดเวลา ๐๘.๓๐-  
๑๘.๐๐ น. ใครสายคาเฟ่และรักเบเกอรี่ไม่ควรพลาด



# ข่าว คณะบริหารธุรกิจและการบัญชี

BAAC NEWS : Faculty of Business Administration and Accounting



ภคร พวงแก้ว

เจ้าหน้าที่บริหารงานทั่วไป

Poomza36685@gmail.com



## โครงการวันบริหารธุรกิจนัดพบแรงงาน (Open House 2025)



เมื่อวันที่ ๒๔ มกราคม ๒๕๖๘ เวลา ๐๙.๓๐ น. ณ คณะบริหารธุรกิจและการบัญชี มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ รองศาสตราจารย์ ดร.ประกาศิต อานภาพแสนยากร อธิการบดี มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ เป็นประธานในพิธีเปิดโครงการวันบริหารธุรกิจนัดพบแรงงาน (Open House 2025) โดยมี อาจารย์ ดร.ชูเกียรติ พงศ์พนาพิพัฒน์ คณบดีคณะบริหารธุรกิจและการบัญชี ในนามคณะกรรมการดำเนินโครงการฯ กล่าวรายงานวัตถุประสงค์ของโครงการ ในครั้งนี้ โดยคณะบริหารธุรกิจและการบัญชี ได้ตระหนักถึงความสำคัญในการพัฒนาศักยภาพ ด้านการศึกษา ประชาสัมพันธ์คณะและการเชื่อมต่อตลาดทางธุรกิจ ร่วมกับชุมชนและท้องถิ่น เพื่อให้เกิดการบูรณาการงานกับสาขาวิชาในคณะบริหารธุรกิจและการบัญชีกับทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้อง ส่งเสริมให้เกิดรายได้ในท้องถิ่นเป็น แรงขับเคลื่อนสามารถยกระดับการแข่งขันในระดับภูมิภาคและประเทศได้ วัตถุประสงค์ในการจัดงานครั้งนี้ คือ เพื่อประชาสัมพันธ์หลักสูตร ของคณะบริหารธุรกิจและการบัญชี ให้เป็นที่รู้จักมากขึ้น และเพื่อเพิ่มจำนวนนักศึกษาในคณะบริหารธุรกิจและการบัญชี

## โครงการพัฒนาหลักสูตรและปรับปรุงหลักสูตร



วันที่ ๒๗ - ๒๙ มกราคม ๒๕๖๘ คณะบริหารธุรกิจและการบัญชี มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ ได้จัดการถว้รณกรรณหลักสูตรจำนวน ๕ หลักสูตร ได้แก่ สาขาวิชาการบัญชี สาขาวิชาคอมพิวเตอร์ธุรกิจดิจิทัล สาขาวิชาการจัดการ สาขาวิชาการตลาด และสาขาวิชาการ บริหารธุรกิจระหว่างประเทศ โดย อาจารย์ ดร.ชูเกียรติ พงศ์พนาพิพัฒน์ คณบดีคณะบริหารธุรกิจและการบัญชี ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.สุภัทธร ทวีจันทร์ รองคณบดี ฝ่ายวิชาการและงานวิจัย และคณะกรรมการถว้รณกรรณ ได้ถว้รณหลักสูตรทั้ง ๕ หลักสูตร เพื่อพัฒนาปรับปรุงหลักสูตร ให้เป็นไปตามเกณฑ์มาตรฐานที่กำหนด และเป็นไปตามกรอบมาตรฐานคุณวุฒิระดับอุดมศึกษาแห่งชาติ

## โครงการอบรมพัฒนาสมรรถนะทักษะภาษาอังกฤษในศตวรรษที่ ๒๑ เพื่อส่งเสริมการยกระดับชุมชนสู่สากล



เมื่อวันที่ ๑๐ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๘ คณะบริหารธุรกิจและการบัญชี มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ ได้จัดโครงการอบรมพัฒนาสมรรถนะ ทักษะภาษาอังกฤษในศตวรรษที่ ๒๑ เพื่อส่งเสริมการยกระดับชุมชนสู่สากล ณ ห้อง ๘๒๐๓ - ๘๒๐๗ คณะบริหารธุรกิจและการบัญชี เพื่อศึกษา สภาพปัญหาของทักษะด้านภาษาอังกฤษ พร้อมกับยกระดับทักษะด้านภาษาอังกฤษของนักศึกษาในระดับชั้นปีที่ ๓ และชั้นปีที่ ๔ ให้ตรงตาม เกณฑ์มาตรฐาน CEFR โดยมุ่งการพัฒนาอย่างเป็นระบบ เพื่อให้เกิดการยกระดับความรู้ที่ยั่งยืนตามจุดมุ่งหมายของมหาวิทยาลัยฯ

มีส่วนร่วมพัฒนา-พล

มหาวิทยาลัยชั้นนำในการพัฒนาท้องถิ่นระดับภูมิภาค  
A Reading University in the Community Development in Northeastern Region



# ข่าว คณะครุศาสตร์ และการพัฒนามนุษย์

EDHD NEWS : Faculty of Education and Human Development



นางอุณงค์กร รุ่งแก้ว  
เจ้าหน้าที่บริหารงานทั่วไป  
nuhinpop@gmail.com



## การพัฒนาหลักสูตรโรงเรียนผู้สูงอายุ พร้อมส่งเสริมคุณภาพชีวิตผู้สูงอายุในพื้นที่อย่างยั่งยืน

เมื่อวันที่ ๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๘ คณะครุศาสตร์และการพัฒนามนุษย์ นำโดย รศ.ชานนท์ ไชยทองดี ผู้ช่วยคณบดีฝ่ายวิจัย บริการวิชาการและงานพัฒนามนุษย์ พร้อมด้วย ผศ.ดร.จุฬารัตน์ บุษบงก์ ผศ.ดร.สิริภัสรา สุขชี และนางรัศมี ทองเกิด ได้ลงพื้นที่ให้บริการวิชาการเกี่ยวกับการ



พัฒนาหลักสูตรการจัดการกิจกรรมการเรียนรู้การสอนในโรงเรียนผู้สูงอายุ ณ องค์การบริหารส่วนตำบลงาน อำเภอกันทรารมย์ จังหวัดศรีสะเกษ ซึ่งถือเป็นก้าวสำคัญในการ ส่งเสริมคุณภาพชีวิตของผู้สูงอายุในพื้นที่ ในการดำเนินงานครั้งนี้ คณะครุศาสตร์ฯ ได้ออกแบบกิจกรรมที่เน้นการมีส่วนร่วมจากทุกภาคส่วน ทั้งผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย ในชุมชนและผู้ที่เกี่ยวข้อง โดยเฉพาะอย่างยิ่ง องค์การบริหารส่วนตำบลงาน ที่มีบทบาทสำคัญในการคัดเลือกกลุ่มเป้าหมายที่สอดคล้องกับกิจกรรม ทำให้หลักสูตร ที่พัฒนาขึ้นตรงตามความต้องการและความคาดหวังของผู้สูงอายุในชุมชนอย่างแท้จริง การดำเนินการในครั้งนี้ประสบความสำเร็จจากการร่วมมือกันในการพัฒนาหลักสูตร ที่มีประสิทธิภาพ รวมทั้งจะเป็นต้นแบบที่ดีให้กับหน่วยงานอื่นๆ ที่ต้องการดำเนินกิจกรรมในลักษณะเดียวกัน ซึ่งสามารถนำไปปรับใช้เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตของผู้สูงอายุ ในชุมชนอื่นๆ ได้อย่างยั่งยืน นอกจากนี้ ผศ.ดร.ธรรญา ภูมิจิโรจ ประธานสาขาวิชานาฏศิลป์ศึกษา และ อ.นิษฐา บุษบงก์ พร้อมคณาจารย์สาขาวิชานาฏศิลป์ศึกษา คณะครุศาสตร์และการพัฒนามนุษย์ มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ ได้ร่วมกันจัดกิจกรรมที่บูรณาการด้านดนตรีและนาฏศิลป์ ณ องค์การบริหารส่วนตำบลงาน อำเภอกันทรารมย์ จังหวัดศรีสะเกษ โดยเน้นการฝึกฝนท่ารำและการพัฒนาเพลงที่เคยแต่งขึ้น เพื่อเสริมทักษะและสร้างสรรค์ผลงานให้แก่ผู้สูงอายุในตำบล ส่งเสริม ให้ผู้สูงอายุจะได้มีโอกาสแสดงความสามารถในงานประกวด พร้อมทั้งได้รับความสุขและความภาคภูมิใจจากการมีส่วนร่วมในกิจกรรมที่เติมเต็มชีวิตและสร้างความสัมพันธ์ ที่ดีระหว่างเยาวชนและผู้สูงอายุในชุมชนด้วย

## การจัดการทดสอบ B-NET ประจำปี ๒๕๖๗ ด้วยระบบดิจิทัล สำหรับสามเณรนักเรียน สังกัด โรงเรียนพระปริยัติธรรมจังหวัดศรีสะเกษ



เมื่อวันที่ ๑๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๘ คณะครุศาสตร์และการพัฒนามนุษย์ ร่วมกับ งานพัฒนาเครือข่ายคอมพิวเตอร์และการสื่อสาร สำนักวิทยบริการวิชาการและเทคโนโลยี สารสนเทศ มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ ได้จัดการทดสอบทางการศึกษาระดับชาติ

ด้านพระพุทธศาสนา (B-NET) ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๗ ผ่านระบบดิจิทัล (Digital Testing) สำหรับสามเณรนักเรียน สังกัดโรงเรียนพระปริยัติธรรมจังหวัดศรีสะเกษ จำนวน ๙ โรงเรียน การทดสอบครั้งนี้มีสามเณรระดับมัธยมศึกษาตอนต้นเข้าร่วมจำนวน ๖๙ รูป และมีมัธยมศึกษาตอนปลายจำนวน ๔๘ รูป โดยมีวัตถุประสงค์ เพื่อประเมินความรู้ด้านพระพุทธศาสนาของสามเณรทั่วประเทศ ทั้งนี้ระบบดิจิทัลที่ใช้ในการทดสอบช่วยเพิ่มความสะดวกและความแม่นยำในการประเมินผลการ ดำเนินการสอบเป็นไปด้วยความเรียบร้อยภายใต้การสนับสนุนของบุคลากรทางการศึกษาและเจ้าหน้าที่ด้านเทคโนโลยีของมหาวิทยาลัย ซึ่งสะท้อนถึงความพร้อม ของมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษในการพัฒนาการทดสอบทางการศึกษาผ่านระบบดิจิทัลอย่างมีประสิทธิภาพ

## โครงการ “ศิลป์เมืองศรี”



เมื่อวันที่ ๑๓ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๘ คณะครุศาสตร์และการพัฒนามนุษย์ มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ ได้จัดโครงการ “ศิลป์เมืองศรี” ประจำปี ๒๕๖๘ ณ อาคารเฉลิมพระเกียรติ ๘๐ พรรษา ๑๒ สิงหาคม ๒๕๕๕ ซึ่งได้รับเกียรติจาก ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.สหัส พลนิต รองอธิการบดีฝ่ายวิชาการ มาเป็นประธาน ในพิธีเปิดงาน โดยมีวัตถุประสงค์ในการอนุรักษ์และส่งเสริมศิลปวัฒนธรรมท้องถิ่น รวมถึงการพัฒนาทักษะและความสามารถของนักศึกษาใน ๑๒ สาขาวิชา การจัดงานในครั้งนี้ได้มีการประกวดผลงานจากนักศึกษาผ่านการตัดสินจากคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ ได้แก่ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ธรรญา ภูมิจิโรจ อาจารย์ว่าที่ร้อยตรี ดร.ภูวไนย ดิเรกศิลป์ และนายวิระพงษ์ วงศ์ศรี (บิ๊ก ภูมารินทร์) นักประพันธ์เพลงลูกทุ่งหมอลำ ซึ่งมาเป็นคณะกรรมการในการตัดสินผลงานที่สะท้อนถึงความคิด สร้างสรรค์และความสามารถของนักศึกษา นอกจากนี้ภายในงานยังมีกิจกรรมพิเศษอย่างการประกวด “ลูกทุ่งหมอลำ” ทำนอง “ลำแพน” ที่นักศึกษาจากคณะครุศาสตร์ และการพัฒนามนุษย์ได้ร่วมกันแต่งกลอนลำที่สะท้อนเอกลักษณ์และวัฒนธรรมของแต่ละอำเภอในจังหวัดศรีสะเกษ พร้อมทั้งนำศิลปะท้องถิ่นมาผสมผสานกับรูปแบบ ที่งดงามและมีความหมายลึกซึ้ง เพื่อให้ผู้ชมได้สัมผัสถึงความภาคภูมิใจในมรดกทางวัฒนธรรมของจังหวัดและประทับใจในความสามารถของนักศึกษาที่นำเสนอศิลปะท้องถิ่น ในมิติที่ร่วมสมัย โครงการ “ศิลป์เมืองศรี” ไม่เพียงแต่เป็นการอนุรักษ์ศิลปะท้องถิ่น แต่ยังเป็นเวทีที่ให้นักศึกษาได้พัฒนาทักษะด้านการแสดงออกและความคิดสร้างสรรค์ อีกทั้งยังเป็นการเสริมสร้างความภูมิใจในวัฒนธรรมและความเป็นอัตลักษณ์ของท้องถิ่นที่มีความสำคัญอย่างยิ่งในยุคปัจจุบัน



## โครงการส่งเสริมและพัฒนาทักษะภาษาอังกฤษภายใต้หลักสูตรต้นแบบภาษาอังกฤษเพื่อการสื่อสาร



ระหว่างวันที่ ๒๐-๒๑ มกราคม ๒๕๖๘ คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ดำเนินการจัดโครงการส่งเสริมและพัฒนาทักษะภาษาอังกฤษภายใต้หลักสูตรต้นแบบภาษาอังกฤษเพื่อการสื่อสาร ภายใต้โครงการยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น โดยมี ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.อนันต์ศักดิ์ พวงอก คณบดี เป็นประธานในพิธีเปิด ณ โรงเรียนบ้านทุ่งไชยพิทยา รัชมิ่งคลาสิกเซก ตำบลทุ่งไชย อำเภอดุสิตบุรี จังหวัดศรีสะเกษ

## โครงการ“รวมพลังมนุษยศาสตร์และนิติรัฐศาสตร์อีสานใต้ ครั้งที่ ๕”



ระหว่างวันที่ ๒๓-๒๖ มกราคม ๒๕๖๘ คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ เป็นผู้ดำเนินการจัดโครงการค่าย “รวมพลังมนุษยศาสตร์และนิติรัฐศาสตร์อีสานใต้ ครั้งที่ ๕” ซึ่งได้รับเกียรติจาก รองศาสตราจารย์ ดร.เอมอร แสนภูวา รองอธิการบดี รับมอบหมายจากอธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษเป็นประธานในพิธีเปิด ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.อนันต์ศักดิ์ พวงอก คณบดี กล่าวรายงานวัตถุประสงค์ของโครงการ และได้รับเกียรติจากนางสาวศิริรัตน์ เอกศิริ รองผู้อำนวยการ สำนักงานเขตพื้นที่ประถมศึกษาศรีสะเกษ เขต ๔ กล่าวต้อนรับ ทีมผู้บริหาร นักศึกษา เครือข่ายมนุษยศาสตร์และนิติรัฐศาสตร์ ราชภัฏอีสานใต้ คณะครู ผู้นำชุมชน ประชาชน และนักเรียนโรงเรียนบ้านโนนแสนคำ หนองศาลาศรีสะอาด วัดภูประสงคในการสร้างเครือข่ายด้านผู้นำนักศึกษา การดำเนินกิจกรรมร่วมกัน เพื่อส่งเสริมและแลกเปลี่ยนเรียนรู้ ประสบการณ์ในการดำเนินกิจกรรม และปฏิบัติหน้าที่อื่นๆ เพื่อเป็นการพัฒนานตนเอง สร้างประสบการณ์ พัฒนาคุณภาพสำหรับผู้นำนักศึกษา และ นักศึกษาวิศกรสังคม โดยกระบวนการมีส่วนร่วมซึ่งต้องมีการจัดกิจกรรมค่าย “รวมพลังมนุษยศาสตร์และนิติรัฐศาสตร์อีสานใต้” ร่วมกันอย่างน้อยปีละ ๑ ครั้ง ได้รับความร่วมมือระหว่าง สโมสรนักศึกษา คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏกลุ่มภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนล่างจำนวน ๖ แห่ง ประกอบด้วย คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์ มหาวิทยาลัยราชภัฏนครราชสีมา มหาวิทยาลัยราชภัฏสุรินทร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี คณะนิติรัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏร้อยเอ็ด และมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ ณ โรงเรียนบ้านโนนแสนคำ หนองศาลาศรีสะอาด

## โครงการประเพณีวัฒนธรรมจีนเนื่องในวันตรุษจีน



วันที่ ๒๔ มกราคม ๒๕๖๘ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.สหัส พลนิก รองอธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ เป็นประธานในพิธีเปิด โครงการประเพณีวัฒนธรรมจีน เนื่องในวันตรุษจีน โดยมีอาจารย์อภิสิทธิ์ ไชยยงค์ ประธานสาขาวิชาภาษาจีนคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ กล่าวรายงานถึงวัตถุประสงค์ของการจัดโครงการประเพณีวัฒนธรรมจีน เนื่องในวันตรุษจีน โดยมีคณะผู้บริหาร คณาจารย์ พร้อมทั้งโรงเรียนที่สนใจเข้าร่วมการแข่งขันทักษะทางวิชาการต่างๆ ที่จัดขึ้น พร้อมกันนี้ได้มอบสัมมนงคให้ผู้มาร่วมงานเพื่อให้เกิดความเป็นสิริมงคลด้วย ณ ห้องราชมรรคา อาคารเฉลิมพระเกียรติในโอกาสฉลองพระชนมายุ ๕ รอบ ๒ เมษายน ๒๕๕๘ (ศูนย์ศิลปะและวัฒนธรรม)





# ข่าว วิทยาลัยกฎหมาย และการปกครอง

## LAGO NEWS : College of Law and Government



สันติภาพ รัตนวรรณ  
เจ้าหน้าที่บริหารงานทั่วไป  
santipab.r@sskru.ac.th



### โครงการบริการวิชาการการเพิ่มศักยภาพชุมชนตามศาสตร์พระราชา



เมื่อวันที่ ๒๓-๒๔ ธันวาคม ๒๕๖๗ วิทยาลัยกฎหมายและการปกครอง ได้ดำเนินโครงการบริการวิชาการการเพิ่มศักยภาพชุมชนตามศาสตร์พระราชา ณ บ้านแสนสุข ตำบลปรีอใหญ่ อำเภอยะรัง จังหวัดศรีสะเกษ โดยมีวัตถุประสงค์โครงการเพื่อให้ผู้เข้าร่วมโครงการมีความรู้ความเข้าใจศาสตร์พระราชาและปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง สามารถนำความรู้ที่ได้ไปปรับใช้ในชีวิตประจำวัน และสามารถพัฒนาชุมชนพึ่งพาตนเองด้วยหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงตามศาสตร์พระราชาได้ ได้รับเกียรติจาก คุณสุวิชัย วงศ์ษา เกษตรกรเจ้าของสวนเห็ดดอกถั่วดำ อำเภอยะรัง จังหวัดศรีสะเกษ เป็นวิทยากรให้ความรู้ในกิจกรรมในโครงการ ได้แก่ ๑.การเพาะเห็ดฟางในตะกร้าพลาสติก ๒.การเพาะเห็ดนางฟ้าอัดก้อนจากวัสดุที่หาได้ในชุมชน

### กิจกรรมเวทีเสวนา “New Voter New Voice” เสียงคนรุ่นใหม่เปลี่ยนอนาคตท้องถิ่น

เมื่อวันที่ ๒๒ มกราคม ๒๕๖๘ สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งประจำจังหวัดศรีสะเกษ ร่วมกับวิทยาลัยกฎหมายและการปกครอง ได้ดำเนินการจัดกิจกรรมเวทีเสวนา “New Voter New Voice” เสียงคนรุ่นใหม่เปลี่ยนอนาคตท้องถิ่น ณ ห้อง ๑๒๐๒ อาคารเฉลิมพระเกียรติ ๕๐ พรรษา มหาวิชราลงกรณ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อสร้างความตระหนักรู้ ความเข้าใจในบทบาทและความสำคัญของคนรุ่นใหม่ในการมีส่วนร่วมพัฒนาท้องถิ่น และกระตุ้นให้เกิดการแลกเปลี่ยนความคิดเห็นอย่างสร้างสรรค์ พร้อมทั้งให้ข้อมูลที่เป็นประโยชน์กับการมีส่วนร่วมในระดับท้องถิ่น มีกิจกรรมเวทีการเสวนา หัวข้อ ความสำคัญขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น บทบาทของคนรุ่นใหม่ในอนาคตท้องถิ่น การเลือกตั้งองค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ และแนวทางที่ทำให้เยาวชนตระหนักถึงความสำคัญของการเลือกตั้งท้องถิ่น โดยได้รับเกียรติจาก รองศาสตราจารย์ ดร.ภักดิ์วัฒน์ จรรยาสุทธีวงศ์ อาจารย์ประจำสาขาวิชานิติศาสตร์ นายเอนก ศรีภพ นักศึกษาสาขาวิชาสังคมศึกษา คณะครุศาสตร์และการพัฒนามนุษย์ นายเพิ่มพล เจริญวรรณ ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลโพธิ์ข่า นายภูผดินทร์ อินดี นักเรียนจากโรงเรียนขุนหาญวิทยาสรรค์ และนายเอกฤกษ์ พร้อมชัยอนันต์ ผู้อำนวยการการเลือกตั้งประจำจังหวัดศรีสะเกษ เป็นวิทยากรดำเนินการเสวนาในครั้งนี้



### วิทยาลัยกฎหมายและการปกครอง เข้าร่วมกิจกรรมนิทรรศการเปิดบ้าน ศรีสะเกษวิทยาลัย



เมื่อวันที่ ๒๔ มกราคม ๒๕๖๘ วิทยาลัยกฎหมายและการปกครอง นำโดย ผศ.ปรารถนา มะลิไทย รองคณบดี พร้อมด้วยคณะบุคลากรและนักศึกษา ร่วมกิจกรรมนิทรรศการเปิดบ้าน ศรีสะเกษวิทยาลัย S.K.W Open House 2025 ณ โรงเรียนศรีสะเกษวิทยาลัย โดยกลุ่มสาระการเรียนรู้สังคมศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม วิทยาลัยกฎหมายและการปกครอง ร่วมจัดบูธนิทรรศการ เพื่อแนะแนวการศึกษาต่อในระดับอุดมศึกษาให้กับนักเรียน ซึ่งมีกิจกรรมสนุกๆ เช่น เกมส่ถาม-ตอบปัญหากฎหมาย เกมส่ปีโก และกิจกรรมที่น่าสนใจอื่นๆ อีกมากมาย



FACULTY OF LIBERAL ARTS AND SCIENCES

SISAKET RAJABHAT UNIVERSITY

#LASC News

# ข่าว คณะศิลปศาสตร์ และวิทยาศาสตร์



ชาญชัย ยาศรี  
เจ้าหน้าที่บริหารงานทั่วไป  
C.yasri@sskru.ac.th

## โครงการกีฬาเชื่อมสัมพันธ์เครือข่ายวิทยาศาสตร์การกีฬา ประจำปี ๒๕๖๘



เมื่อวันที่ ๘-๙ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๘ สาขาวิชาวิทยาศาสตร์การกีฬา คณะศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์ นำอาจารย์และนักศึกษาเข้าร่วมโครงการกีฬาเชื่อมสัมพันธ์เครือข่ายวิทยาศาสตร์การกีฬา กลุ่มมหาวิทยาลัยราชภัฏแห่งประเทศไทย ประจำปี ๒๕๖๘ ณ มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม เพื่อสร้างความสัมพันธ์อันดีระหว่างมหาวิทยาลัยเครือข่าย เป็นการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ในด้านหลักสูตร ความรู้ งานวิจัย เพื่อนำมาพัฒนาหลักสูตรวิทยาศาสตร์การกีฬาให้มีความทันสมัยและสามารถผลิตบัณฑิตที่เป็นที่ต้องการของตลาดแรงงานมากขึ้น



## โครงการพัฒนาผลิตภัณฑ์อาหารจากโคเนื้อเพื่อเตรียมความพร้อมสำหรับมาตรฐานสินค้าชุมชน



เมื่อวันที่ ๑๐-๑๖ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๘ ณ กลุ่มวิสาหกิจชุมชนปลูกผักปลอดภัย บ้านโนนกลาง ตำบลทวนใหญ่ อำเภอสว่างแดนดิน จังหวัดศรีสะเกษ สาขาวิชาเทคโนโลยีและนวัตกรรมอาหาร คณะศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์ ได้ดำเนินการจัดโครงการพัฒนาผลิตภัณฑ์อาหารจากโคเนื้อเพื่อเตรียมความพร้อมสำหรับมาตรฐานสินค้าชุมชน ภายใต้โครงการยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ เพื่อถ่ายทอดองค์ความรู้ด้านการจัดการปศุสัตว์และการแปรรูปผลผลิตให้เป็นผลิตภัณฑ์เนื้อแดดเดียวและไส้กรอกเนื้อ

เพื่อให้มีความปลอดภัยถูกสุขลักษณะ มีคุณภาพมาตรฐาน ให้กับกลุ่มเกษตรกรและวิสาหกิจชุมชนในจังหวัดศรีสะเกษ เป็นการเพิ่มมูลค่าให้กับวัตถุดิบในท้องถิ่น สร้างอาชีพเสริม และเพิ่มรายได้ให้เกษตรกร



# ข่าว คณะพยาบาลศาสตร์

Nursing NEWS : Faculty of Nursing



ปิยะ พรหมลา

นักวิชาการโสตทัศนศึกษา  
Piya.prom58@sskru.ac.th

## โครงการพัฒนาอัตลักษณ์นักศึกษาคณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ



วันที่ ๒๕ มกราคม ๒๕๖๘ เวลา ๐๙.๐๐ น. ณ ห้องประชุมปิปปอง ชั้น ๓ อาคารเรียนและปฏิบัติการวิทยาศาสตร์สุขภาพ คณะพยาบาลศาสตร์ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.พรปิณ ชื่นใจเรือง คณบดีคณะพยาบาลศาสตร์ เป็นประธานในพิธีเปิดโครงการพัฒนาอัตลักษณ์นักศึกษาคณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ เพื่อพัฒนาอัตลักษณ์ของนักศึกษาคณะพยาบาลศาสตร์ให้เป็นผู้เรียนรู้ตลอดชีวิต เป็นนักจัดการสุขภาพชุมชน มีคุณธรรมจริยธรรม และจิตสาธารณะ ทั้งนี้กิจกรรมโครงการดังกล่าวจัดขึ้นระหว่างวันที่ ๒๕-๒๖ มกราคม ๒๕๖๘

## คณะผู้ตรวจเยี่ยมจากสภาการพยาบาลประเมินสถาบันการศึกษาพยาบาลและการพดุงครรภ์



วันที่ ๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๘ เวลา ๐๘.๑๕ น. ณ ห้องประชุมกาสะลอง ๓ ชั้น ๓ อาคารเรียนและปฏิบัติการวิทยาศาสตร์สุขภาพ คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.สหัส พลนิล รองอธิการบดี มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.พรปิณ ชื่นใจเรือง คณบดีพร้อมด้วยบุคลากรคณะพยาบาลศาสตร์ ร่วมให้การต้อนรับคณะผู้ตรวจเยี่ยมจากสภาการพยาบาล เพื่อประเมินสถาบันการศึกษาพยาบาลและการพดุงครรภ์ของคณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ ๓ ท่าน คือ รองศาสตราจารย์ ดร.นุจรี ไชยมงคล ประธานคณะทำงาน ดร.พรณทิพา แก้วม้าย ผู้ทำงาน และนางสาวอากาศเอกหญิง ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.วัชรภรณ์ เปาโรหิตย์ ผู้ทำงานและเลขานุการ ทั้งนี้ สภาการพยาบาล เข้าตรวจเยี่ยมเพื่อประเมินสถาบัน และรับรองสถาบันการศึกษา เป็นปีที่ ๔ ของการเปิดการเรียนการสอนคณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ

## โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตและยกระดับเศรษฐกิจฐานราก



วันที่ ๑๐ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๘ เวลา ๑๐.๐๐ น. ณ โรงเรียนผู้สูงอายุทวนใหญ่ร่มโพธิ์ทอง ตำบลทวนใหญ่ อำเภอวังหินจังหวัดศรีสะเกษ รองศาสตราจารย์ ดร.ประภาศิต อานภาพแสนยากร อธิการบดี มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ เป็นประธานในพิธีเปิดโครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตและยกระดับเศรษฐกิจฐานราก ตำบลทวนใหญ่ อำเภอวังหิน จังหวัดศรีสะเกษ ภายใต้ “โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตและยกระดับเศรษฐกิจฐานราก” โดยมีการดำเนินการพัฒนารูปแบบนวัตกรรมวิธีการในการยกระดับเศรษฐกิจสังคมและสิ่งแวดล้อมในพื้นที่ตำบลทวนใหญ่ รวมทั้งพัฒนาศักยภาพคนในชุมชนพื้นที่ตำบลทวนใหญ่ ให้สามารถดำรงชีวิตตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง ที่นำไปสู่การพึ่งพาตนเองและช่วยเหลือเกื้อกูลกันในชุมชนได้อย่างยั่งยืน ทั้งนี้โครงการฯ ดังกล่าวจัดขึ้นระหว่างวันที่ ๑๐-๑๔ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๘



## โซลาร์เซลล์ พลังงานสะอาดใกล้ตัวที่ทุกคนควรรู้จัก

สวัสดีครับ ห้องเรียนพลังงานฉบับนี้ เป็นฉบับแรกที่มาสลับกันทำหน้าที่กับคอลัมน์ IT World ที่เขียนโดย ผศ.พินดา พานิชกุล โดยเราจะเจอกันเดือนเว้นเดือนครับ ก่อนอื่นต้องขออนุญาตแนะนำตัวเองก่อนครับ ผู้เขียนชื่อ พินดา สมบัติวงศ์ เป็นอาจารย์ประจำสาขาวิชาวิศวกรรมการจัดการอุตสาหกรรมและสิ่งแวดล้อม เป็นเจ้าของช่องยูทูบและเพจ **"ห้องเรียนพลังงาน"** ที่มีผู้ติดตามรวมมากกว่าเจ็ดหมื่นคน และเป็นวิทยากรหลักสูตรโซลาร์เซลล์ ของสถาบันพัฒนาฝีมือแรงงานศรีสะเกษ มีประสบการณ์ในการทำงานด้านพลังงานมากกว่า ๑๗ ปี

ในฉบับแรกนี้ ก็อยากจะเล่าถึงพลังงานทดแทนที่ได้รับความนิยมเป็นอย่างมากขณะนี้ นั่นก็คือ โซลาร์เซลล์ครับ ซึ่งหลายคนก็อาจจะนำมาติดตั้งไว้ที่บ้านเพื่อลดค่าไฟ ดังนั้นเรามาทำความรู้จักกันดีกว่าจริงๆ แล้ว โซลาร์เซลล์ทำงานอย่างไร มีข้อดีและข้อจำกัดอะไรบ้าง รูปแบบการใช้งานมีกี่แบบ แล้วบ้านของเราเหมาะที่จะติดตั้งแบบไหนมาดูกันเลยครับ

### โซลาร์เซลล์ทำงานอย่างไร?

โซลาร์เซลล์เป็นอุปกรณ์ที่เปลี่ยนพลังงานแสงอาทิตย์ให้เป็นพลังงานไฟฟ้าโดยตรง โดยใช้หลักการที่เรียกว่า **"ปรากฏการณ์โฟโตโวลตาอิก (Photovoltaic Effect)"** มาทำงาน เมื่อแสงแดดตกกระทบบนแผงโซลาร์เซลล์ แผงจะดูดซับพลังงานจากแสงแดด แล้วกระตุ้นอิเล็กตรอน (อนุภาคไฟฟ้าเล็กๆ) ให้วิ่งไปตามสายไฟ กลายเป็นไฟฟ้าที่เราสามารถนำไปเก็บไว้ในแบตเตอรี่ได้ หรือนำไปแปลงให้เป็นไฟฟ้ากระแสสลับเพื่อใช้งานกับอุปกรณ์ไฟฟ้าต่างๆ ภายในบ้านได้ เช่น เปิดพัดลม เปิดไฟ หรือชาร์จโทรศัพท์ เป็นต้น ซึ่งข้อดีของโซลาร์เซลล์ก็คือ เป็นการนำพลังงานจากธรรมชาติที่ไม่มีวันหมด ไม่มีการปล่อยมลพิษในระหว่างที่ผลิตไฟฟ้า เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม ติดตั้งแล้วใช้งานได้ยาวนาน ๒๕-๓๐ ปี ช่วยประหยัดค่าไฟในระยะยาวได้ แต่อย่างไรก็ตามยังมีข้อจำกัดที่ทุกคนควรทราบ นั่นก็คือ แผงโซลาร์เซลล์จะผลิตไฟฟ้าได้เฉพาะตอนมีแสงแดดเท่านั้น ดังนั้นถ้าฝนตกหรือมีเมฆมาก จะผลิตไฟฟ้าได้น้อยลงหรือตอนกลางคืนก็ผลิตไฟฟ้าไม่ได้เลย และอีกอย่างที่ต้องพิจารณาคือราคาติดตั้งครั้งแรกค่อนข้างสูงและต้องการพื้นที่ในการติดตั้งซึ่งขึ้นอยู่กับขนาดกำลังไฟฟ้าที่ต้องการด้วย

### ระบบโซลาร์เซลล์มีกี่แบบ แต่ละแบบเหมาะกับใคร?

ระบบโซลาร์เซลล์แบ่งออกเป็น ๓ ประเภทหลัก ตามลักษณะการเชื่อมต่อและการใช้งาน

**๑. ระบบ On-Grid (เชื่อมต่อกับสายส่งไฟฟ้า)** ลักษณะการทำงานของระบบนี้จะเชื่อมต่อกับระบบไฟฟ้าของการไฟฟ้าหรือเรียกว่าการขนานไฟฟ้า โดยไม่ต้องใช้แบตเตอรี่ ถ้าแสงแดดไม่พอก็สามารถดึงไฟจากการไฟฟ้ามาเสริมได้ ระบบนี้จะเหมาะกับ ผู้ที่ต้องการลดค่าไฟในระยะยาว และมีการใช้ไฟฟ้าในช่วงกลางวันค่อนข้างมาก และถ้าจะทำให้ถูกต้อง ระบบนี้ต้องขออนุญาตการไฟฟ้าและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องให้กรับเปรียบด้วยครับ

**๒. ระบบ Off-Grid (ระบบอิสระ)** ลักษณะการทำงานของระบบนี้จะไม่เชื่อมต่อกับระบบไฟฟ้าของการไฟฟ้า โดยจะใช้แบตเตอรี่เก็บพลังงานไว้ทำให้สามารถใช้งานได้แม้ไม่มีไฟฟ้าจากการไฟฟ้า เหมาะสำหรับบ้านที่อยู่ในพื้นที่ห่างไกล พื้นที่ที่ไฟฟ้าเข้าไม่ถึงระบบอุปกรณ์ที่ต้องการความเสถียรของไฟฟ้าสูง และผู้ที่ต้องการพึ่งพาตนเองด้านพลังงาน

**๓. ระบบ Hybrid (ระบบผสม)** ลักษณะการทำงานของระบบนี้จะผสมผสานระหว่าง On-Grid และ Off-Grid โดยมีแบตเตอรี่สำรองพลังงานสามารถเลือกใช้ไฟฟ้าจากแหล่งต่างๆ ได้ มีระบบจัดการพลังงานที่สามารถเลือกแหล่งพลังงานหลักได้ ระบบนี้จะเหมาะสำหรับบ้านหรืออาคารที่ต้องการความเสถียรสูง ไม่อยากให้มีไฟดับ ธุรกิจที่ไม่สามารถหยุดการทำงานได้ โรงพยาบาลหรือสถานที่สำคัญ ผู้ที่ต้องการระบบสำรองไฟฟ้าที่มีประสิทธิภาพ และผู้ที่พร้อมลงทุนสูงเพื่อประสิทธิภาพที่ดีที่สุด

เป็นอย่างไรบ้างครับ หวังว่าจะได้รู้จักโซลาร์เซลล์กันมากขึ้นบ้างนะครับ แต่ถ้าอ่านแล้วยังไม่ค่อยเห็นภาพ หรืออยากจะเข้าใจเห็นรายละเอียดแต่ละระบบมากขึ้นแนะนำให้รับชมในรูปแบบวิดีโอได้ที่ยูทูบ **"ห้องเรียนพลังงาน"** ผมรอต้อนรับทุกท่านอยู่ที่นั่นครับ ฉบับนี้ขอลาไปก่อน แล้วเจอกันฉบับหน้าครับ



## เพื่อนบ้านกำลังดังเดือดร้อนรำคาญ

### เสียงจุก ๑ เดือน ปรับ ๑ หมั่น นะครับ

สวัสดีครับ ผู้ที่ติดตามคอลัมน์ กฎหมายน่ารู้ ครับในฉบับนี้เรามาคุยกันเรื่องการก่อความรำคาญแก่เพื่อนบ้าน กันครับ ในยุคในสมัยนี้ การมีบ้านเรือนอยู่ใกล้เคียงกัน มีเพื่อนบ้านในระยะแค่ข้ามกำแพงก็เห็นหน้ากัน นอกจากความสัมพันธ์อันดีที่ควรมีให้แกกันแล้ว ความเกรงใจก็ควรมาพร้อมกันด้วย ถ้าได้เพื่อนบ้านที่ดีก็ถือว่าดีแล้ว เป็นโชคมีมหาศาลเลยก็ว่าได้ครับ แต่ถ้าเจอเพื่อนแบบไม่ไหวจะเคลียร์ โดยเฉพาะการส่งเสียงดังรบกวนเพื่อนบ้านจนกลายเป็นประเด็นข้ามรั้วบ้านใกล้เรือนเคียง ซึ่งในทางกฎหมายแล้วหากทำให้ผู้อื่นเกิดเดือดร้อนรำคาญโดยไม่เหตุอันควร ก็ถือว่ามีความผิดส่วนจะผิดแค่ไหนเรามาดูกันครับ

เสียงดังขนาดไหนถึงจะถือว่าผิดกฎหมาย เมื่อวัดจากค่าเฉลี่ย ระดับเสียงทั้งวันจะต้องไม่เกิน ๗๐ เดซิเบล ถ้าเพื่อนบ้านส่งเสียงดังเกินกว่า ๗๐ เดซิเบล คุณสามารถร้องเรียนไปยังกรมควบคุมมลพิษทางเสียงที่สำนักงานเขตหรือที่ว่าการอำเภอ เพื่อให้เจ้าหน้าที่มาดำเนินการจัดการได้เลยนะครับ

หากได้มีการพูดคุยอย่างมีเหตุผลกับเพื่อนบ้านแล้วในกรณีที่เกิดขึ้น แต่เพื่อนบ้านก็ยังเสียงดังเหมือนเดิมไม่สนใจในสิ่งที่เราพูดคุยกัน หรือแจ้งบอกกล่าวแล้วแต่เพื่อนบ้านปฏิเสธว่าตัวเองไม่ได้ทำเสียงดังหรือไม่ให้ความร่วมมือที่จะแก้ปัญหาเสียงดัง เราสามารถเข้าแจ้งเจ้าหน้าที่ให้มาระงับว่ากล่าวตักเตือนได้เลยนะครับ แต่ถ้าตักเตือนแล้ว ยังทำเสียงดังอยู่ก็สามารถดำเนินการทางกฎหมายได้ทันที ตาม (พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ มาตรา ๒๕, ๒๖) โดยศาลสามารถออกคำสั่งให้เพื่อนบ้านหยุดพฤติกรรมเสียงดังได้ และเพื่อนบ้านก็ต้องจ่ายค่าสินไหมทดแทนหากเกิดความเสียหาย (ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา ๔๒๐, ๔๒๑) ผู้ที่ส่งเสียงดังโดยไม่สมควร และทำให้ผู้อื่นเดือดร้อนปรับไม่เกิน ๑๐,๐๐๐ บาท (ประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๓๗๐)

### แต่ถ้าหากเพื่อนบ้านเสียงดังรบกวนแก้ปัญหาอย่างไร ?

๑) หาตัวช่วยป้องกันเสียงดัง หรือลดความดังของเสียง เช่น ติดตั้งผ้าม่าน หรือใช้แผ่นดูดซับเสียง ปลุกต้นไม้รอบบ้านลดเสียงสะท้อน รวมถึงการปิดช่องโหว่ที่จะทำให้เสียงเล็ดลอดเข้าบ้าน

๒) เจรจากับเพื่อนบ้านอย่างมีเหตุผล ไม่ใช่อารมณ์ กรณีที่มีเสียงดังรบกวนมาก และเพื่อนบ้านสามารถเจรจาพูดคุยกันได้ เพื่อขอความร่วมมือจะช่วยลดปัญหาได้ข้างขึ้น

๓) แจ้งนิติบุคคลของคอนโดหรือหมู่บ้าน หากไม่สามารถพูดคุยหรือเจรจาตกลงกันได้ สามารถร้องเรียนนิติบุคคลที่มีหน้าที่ดูแลปัญหาให้เข้าไปแจ้งเตือนเพื่อนบ้านแทนได้

๔) แจ้งความเพื่อใช้กฎหมายแก้ปัญหา หากดำเนินการตามขั้นตอนที่ ๑-๓ แล้วไม่ได้ผล ลองจัดการปัญหาดังกล่าวด้วยกฎหมายซึ่งมีการกำหนดโทษไว้ทั้งจำและปรับ

### ข้อกฎหมายที่ควรรู้ เมื่อเจอเพื่อนบ้านเสียงดัง

หากเพื่อนบ้านส่งเสียงดังรบกวนไม่ว่าจะเป็นการพูดคุย เปิดเพลง หรือส่งสารคดีเสียงดังโดยไม่เหตุจำเป็น ถือเป็นความผิดตามประมวลกฎหมายอาญาในมาตราต่างๆ ดังนี้

- มาตรา ๓๗๐ ผู้ใดส่งเสียง ทำให้เกิดเสียงหรือกระทำความอื้ออึงโดยไม่เหตุอันสมควร จนทำให้ประชาชนตกใจหรือเดือดร้อน ต้องระวางโทษปรับไม่เกิน ๑,๐๐๐ บาท
- มาตรา ๓๔๗ ผู้ใดกระทำความผิดด้วยประการใดๆ ต่อผู้อื่น อันเป็นการรังแก ข่มเหง คุกคาม หรือกระทำให้ได้รับความอับอายหรือเดือดร้อนรำคาญ ต้องระวางโทษปรับไม่เกิน ๕,๐๐๐ บาท ถ้าการกระทำความผิดตามวรรคหนึ่งเป็นการกระทำในที่สาธารณะสถานหรือต่อหน้าธารกำนัลหรือเป็นการกระทำความผิดมีลักษณะต่อไปในทางที่จะล่วงเกินทางเพศ ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกิน ๑ เดือน หรือปรับไม่เกิน ๑๐,๐๐๐ บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ ถ้าการกระทำความผิดตามวรรคสองเป็นการกระทำความผิดโดยอาศัยเหตุที่ผู้กระทำความผิดนั้นเป็นผู้ถูกกระทำอันเนื่องมาจากความสัมพันธ์ในฐานะที่เป็นผู้บังคับบัญชา นายจ้างหรือผู้มีอำนาจเหนือประการอื่น ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกิน ๑ เดือน และปรับไม่เกิน ๑๐,๐๐๐ บาท
- มาตรา ๔๐ เมื่อการกระทำความผิดเป็นกรรมเดียวเป็นความผิดต่อกฎหมายหลายบท ให้ใช้กฎหมายบทที่มีโทษหนักที่สุดลงโทษแก่ผู้กระทำความผิด

สรุปแล้วการที่เพื่อนบ้านทำเสียงดังจนทำให้เกิดความเดือดร้อนรำคาญ ก็สามารถที่จะฟ้องร้องดำเนินคดีได้ และเพื่อนบ้านอาจจะโดนปรับไม่เกิน ๕ พันบาท หากเสียงดังต่อหน้าคนจำนวนมาก ก็อาจโดนโทษสูงสุดจำคุก ๑ เดือน และปรับ ๑ หมื่นบาท ทั้งนี้หากเจอปัญหาเพื่อนบ้านส่งเสียงดังบ่อยๆ แล้วเคยแจ้งเพื่อนบ้านอย่างมีเหตุผลแล้ว และยังรู้สึกว่าปัญหาไม่ดีขึ้นก็ควรแจ้งไปยังหน่วยงานที่เกี่ยวข้องให้เข้ามาะงับและว่ากล่าวตักเตือน หรือสามารถดำเนินการฟ้องร้องทางกฎหมายต่อศาลต่อไปได้ เป็นกันข้างครับ การเอาผิดเพื่อนบ้านที่ขอบส่งเสียงดัง ก่อความรำคาญให้เพื่อนบ้าน ติดตามและพบกันใหม่ในฉบับหน้าครับ ขอขอบคุณที่ติดตามคอลัมน์กฎหมายน่ารู้กันมาโดยตลอดครับ

ข้อมูล : กระทรวงยุติธรรม , ประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๓๗๐, มาตรา ๓๔๗, มาตรา ๔๐



## กีฬาสามสัมพันธ์ ขาว - ทองเกมส์ ครั้งที่ ๒๑



วันที่ ๒ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๘ เวลา ๑๙.๐๐ น ณ สนามกีฬากลางมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ รองศาสตราจารย์ ดร.ประกาศิต อานุภาพแสนยาก อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ เป็นประธานในพิธีเปิดการแข่งขันกีฬาสามสัมพันธ์ “ขาว-ทอง เกมส์ ครั้งที่ ๒๑” โดยมีคณะผู้บริหารบุคลากร เข้าร่วม เพื่อเป็นเกียรติและให้กำลังใจนักศึกษา ภายในงานมีการแข่งขันกีฬากีฬาประจวบคิวันพาหเรศ และการประกวดเชียร์ ของนักศึกษาแต่ละคณะฯ เป็นกิจกรรมที่ช่วยสร้างความสัมพันธ์ระหว่างรุ่นพี่ รุ่นน้อง ทำให้เกิดความรัก ความสามัคคีในหมู่คณะ กีฬาสามสัมพันธ์ ขาว-ทองเกมส์ ครั้งที่ ๒๑ เริ่มทำการแข่งขันในระหว่างวันที่ ๒๗ มกราคม - ๒ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๘ โดยการแข่งขันทัวร์นาเมนต์กีฬาสานสัมพันธ์ขาวทอง ได้ดำเนินการจัดการแข่งขันเป็นประเพณีและเพื่อผดุงไว้ซึ่งความสามัคคีของนักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ เสริมสร้างร่างกายให้มีความแข็งแรง รู้จักมีน้ำใจเป็นนักกีฬา อันเป็นการพัฒนานักศึกษาให้เป็นบุคคลที่มีคุณภาพในการดำรงตนในสังคมต่างๆ ในอนาคต ในการแข่งขันกีฬาในครั้งนี้ ได้เปิดโอกาสให้นักศึกษาที่เป็นนักกีฬามหาวิทยาลัยฯ ได้แข่งขันกีฬาในชนิดที่อื่นที่ไม่ใช่กีฬาในประเภทความถนัดของตน ซึ่งเป็นการพัฒนาศักยภาพทักษะด้านกีฬา เช่น นักกีฬามวยสากลสมัครเล่นทำการแข่งขันในกีฬาเปตอง นักกีฬาวอลเลย์บอลทำการแข่งขันในกีฬาฟุตซอล และนักกีฬาบาสเกตบอลทำการแข่งขันในกีฬาฟุตบอล เป็นต้น รวมถึงได้เปิดโอกาสให้นักศึกษาที่ไม่ใช่ นักกีฬามหาวิทยาลัยฯ ได้มีโอกาสเข้ารับการการแข่งขันเพื่อคัดเลือกเป็นนักกีฬาของมหาวิทยาลัย กีฬาสามสัมพันธ์ขาวทองเกมส์



## “วันราชภัฏ”



๑๔ กุมภาพันธ์ “วันราชภัฏ” พระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร ทรงพระราชทานนามราชภัฏ ให้เป็นชื่อประจำสถาบัน พร้อมทั้งพระราชทานพระราชลัญจกรเป็นตราประจำมหาวิทยาลัยราชภัฏ ซึ่งขามมหาวิทยาลัยราชภัฏในฐานะสถาบันอุดมศึกษาเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น ขอเทิดทูนไว้เหนือเกล้าและจงรักภักดีด้วยการตั้งปณิธานที่จะประพฤติ และปฏิบัติหน้าที่เจริญรอยตามเบื้องพระยุคลบาท ในการพัฒนาประเทศและบำบัดทุกข์ บำรุงสุขแก่พี่น้องประชาชนชาวไทย สำนึกในพระมหากรุณาธิคุณล้นเกล้าล้นกระหม่อม

ในฐานะพระมหากษัตริราชเจ้า ผู้เป็น “พระบิดา” และ “ครู” ผู้ยิ่งใหญ่ของแผ่นดิน ดังนั้นวันที่ ๑๔ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๘ มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ จึงได้จัดงานวันราชภัฏ ประจำปี ๒๕๖๘ ซึ่งมีพิธีทำบุญตักบาตรข้าวสารอาหารแห้งแด่พระสงฆ์จำนวน ๙ รูป และในเวลา ๐๙.๓๐ น. พิธีถวายราชสักการะพานพุ่มดอกไม้สด โดยรองศาสตราจารย์ ดร.ประกาศิต อานุภาพแสนยาก อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ ประธานในพิธีกล่าวสำนึกในพระมหากรุณาธิคุณ พร้อมมอบเงินบริจาคสมทบเข้ากองทุนมูลนิธิ กนก ไตรรัตน์ และพิธีมอบเหรียญรางวัล เกียรติบัตร เงินรางวัลแก่นักกีฬาฟุตบอล “ราชภัฏคิงส์คัพ” ครั้งที่ ๑ โดยมีคณะผู้บริหาร คณาจารย์ เจ้าหน้าที่ และนักศึกษา ร่วมพิธีในครั้งนี้ ณ หอประชุมที่ปิงกรัสมิเซติ มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ



## งานแถลงข่าว “เทศกาลดอกล่ำดวนบาน สืบสานประเพณีสี่เผ่าไทศรีสะเกษ” ประจำปี ๒๕๖๘

วันที่ ๑๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๘ เวลา ๑๓.๓๐ น. ณ โรงแรมเชอริเตอร์ อาคารเฉลิมพระเกียรติในโอกาสฉลองพระชนมายุ ๕ รอบ ๒ เมษายน ๒๕๕๘ มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ จังหวัดศรีสะเกษ ร่วมกับการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) จัดงานแถลงข่าว “เทศกาลดอกล่ำดวนบาน สืบสานประเพณีสี่เผ่าไทศรีสะเกษ” ประจำปี ๒๕๖๘ ได้รับเกียรติจากนายอนุพงศ์ สุขสมนิตย์ ผู้ว่าราชการจังหวัดศรีสะเกษ เป็นประธานในงานแถลงข่าว โดยทางมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ รองศาสตราจารย์ ดร.ประกาศิต อานุภาพแสนยาก ร อธิการบดี มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ มอบหมายให้ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.อาสนะ เชิดชู ผู้อำนวยการสถาบันภาษา ศิลปะและวัฒนธรรม เป็นตัวแทนร่วมแถลงข่าว “การจัดงานเทศกาลดอกล่ำดวนบาน สืบสานประเพณีสี่เผ่าไทศรีสะเกษ” ประจำปี ๒๕๖๘ ซึ่งในช่วงเดือนมีนาคมของทุกปี ดอกล่ำดวน ซึ่งเป็นดอกไม้ประจำจังหวัดศรีสะเกษจำนวนกว่า ๖๐,๐๐๐ ต้น ในสวนสมเด็จพระศรีนครินทร์ศรีสะเกษ จะผลิดอกเบ่งบานสะพรั่ง ส่งกลิ่นหอมไปทั่ว ทำให้ทางจังหวัดจัดงานประจำปีขึ้นเพื่ออนุรักษ์วัฒนธรรมประเพณีสี่เผ่าไทศรีสะเกษ และส่งเสริมการท่องเที่ยวของจังหวัดศรีสะเกษ โดยในปี ๒๕๖๘ กำหนดการจัดงานเทศกาลดอกล่ำดวนบาน สืบสานประเพณีสี่เผ่าไทศรีสะเกษ จะมีขึ้นระหว่างวันที่ ๑๒-๑๖ มีนาคม ๒๕๖๘ ที่สวนสมเด็จพระศรีนครินทร์ศรีสะเกษ จังหวัดศรีสะเกษ





# สาริต

## บอกกล่าว



**อภิชาติ สุระบุตร**  
เจ้าหน้าที่บริหารงานทั่วไป  
t\_3309@hotmail.com



## การแข่งขันทักษะวิชาการกลุ่มเครือข่าย โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏ ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ “สาธิตราชภัฏร่วมใจ ก้าวไกลสู่อาเซียน ครั้งที่ ๙”



วันที่ ๒๔ มกราคม ๒๕๖๘ ณ ห้องประชุมชั้น ๗ ตึกมัธยมศึกษา โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ รองศาสตราจารย์ ดร.ประกาศิต อานุภาพแสนยาก อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ เป็นประธานในพิธีเปิดโครงการความร่วมมือกลุ่มเครือข่ายโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏ “สาธิตราชภัฏร่วมใจ ก้าวไกลสู่อาเซียน ครั้งที่ ๙” ภายใต้โครงการแข่งขันทักษะวิชาการกลุ่มเครือข่ายโรงเรียนสาธิต โดยมี ดร.อภิวัฒน์ แสนคุ้ม ผู้อำนวยการโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ กล่าวรายงานวัตถุประสงค์การจัดโครงการฯ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้นักเรียนได้แสดงออกซึ่งศักยภาพรอบด้านในระดับปฐมวัย ระดับประถมศึกษาและระดับมัธยมศึกษา เป็นการสร้างเครือข่ายในการพัฒนาศักยภาพของนักเรียน และเผยแพร่ ประชาสัมพันธ์ผลงานของนักเรียน ครู ในกลุ่มเครือข่ายโรงเรียนสาธิตราชภัฏภาคตะวันออกเฉียงเหนือ กิจกรรมในครั้งนี้โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏเครือข่ายภาคตะวันออกเฉียงเหนือเข้าร่วมการแข่งขันจำนวน ๑๐ โรงเรียน ได้แก่ ๑. โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏชัยภูมิ ๒. โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏนครราชสีมา ๓. โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์ ๔. โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม ๕. โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏร้อยเอ็ด ๖. โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏเลย ๗. โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏสุรินทร์ ๘. โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏอุดรธานี ๙. โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี ๑๐. โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ สรุปเหรียญรางวัลการแข่งขันทักษะวิชาการกลุ่มเครือข่ายโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏภาคตะวันออกเฉียงเหนือ “สาธิตราชภัฏร่วมใจ ก้าวไกลสู่อาเซียน ครั้งที่ ๙” ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๗ โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ ได้รับเหรียญรางวัลดังนี้ เหรียญทอง : ๖๕ เหรียญ เหรียญเงิน : ๑๔ เหรียญ เหรียญทองแดง : ๕ เหรียญ รวม ๘๔ เหรียญ



มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ  
Sisaket Rajabhat University

# เปิดรับสมัครนักศึกษาใหม่

ปีการศึกษา 2568

## ระดับปริญญาตรี

- » ภาคปกติ
- » ภาค กศ.บป.(เสาร์-อาทิตย์)

## ระดับปริญญาโท

- » สาขาการบริหารการศึกษา

## ระดับปริญญาเอก

- » สาขาการบริหารการศึกษา

เปิดรับสมัครตั้งแต่บัดนี้ เป็นต้นไป

มหาวิทยาลัยชั้นนำในการพัฒนาท้องถิ่นระดับภูมิภาค



ช่องทางการรับสมัคร

[www.skru.ac.th/student2568](http://www.skru.ac.th/student2568)



[WWW.SSKRU.AC.TH](http://WWW.SSKRU.AC.TH)



0 4564 3622



SSKRUCONNECT